
 

 

 
 

 

Ano LI – Nº 346 JULHO/2017 

 

 

 

CAMPUS DE CRATO 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.  

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.  

Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 1   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 2   

 

 

 

S U M Á R I O 

 

 

APRESENTAÇÃO  ---------------------------------------------------------------------  003 

ADMINISTRAÇÃO  --------------------------------------------------------------------  004 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -------------------------------------------------------  005 

PORTARIAS -----------------------------------------------------------------------------     005 

DIÁRIAS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

EDITAIS ----------------------------------------------------------------------------------     000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 3   

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado 

para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará 

(IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do IFCE (a partir 

de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho Superior (a 

partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento de 

Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de anos 

anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os boletins foram 

produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, edições separadas por 

campus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 4   

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

REITOR
  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETOR-GERAL
  

Joaquim Rufino Neto 

 

 

DIRETOR DE ENSINO 

Francisete Pereira Fernandes  

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Eder Cardozo Gomes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 5   

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIA Nº 91/DG, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

  DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela  

Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

 

     RESOLVE: 

Art. 1º Lotar a servidora abaixo relacionada, com exercício neste campus no 

respectivo setor: 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Setor de Lotação Vigência 

1749409 Amanda de Aquino Tavares 
Assistente em 

Administração  
Biblioteca 

03/07/2017 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

                                                   

                                                            Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 6   

 

PORTARIA Nº 92/DG, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria Nº 254/GR de 20 de março de 2017, no uso de suas atribuições, e considerando o 

Memorando Nº 02, de 30 de junho de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 179/DG, de 06 de outubro de 2016, que se 

refere ao colegiado do Curso de Sistemas de Informação, substituindo a servidora, ELISÂNGELA 

FERREIRA FLORA, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1675704, pela servidora, 

JOSEILDE AMARO DOS SANTOS, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1457132. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

     GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

  

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 7   

 

PORTARIA Nº 93/DG, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria Nº 254/GR 

de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n
o
 252/GR, de 

20/03/2017 e, considerando o Memorando 01/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1
o
 Designar os servidores Francisca Alves de Souza, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico SIAPE Nº 2632238, Isaac Bandeira, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE Nº 1827252, Talles Brito Viana, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE Nº 1891433 e Yuri Almeida Lacerda, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, SIAPE Nº1724016, para constituir a Comissão Permanente de Infraestrutura do Curso de 

Sistemas de Informação, tendo a atribuição de fazer levantamentos, consultas à comunidade e sugestões 

de melhoria das condições de infraestrutura e equipamentos de uso do curso. 

2º.  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 8   

 

PORTARIA Nº 94/DG, DE 03 DE JULHO DE 2017. 

  O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado 

pela Portaria Nº 254/GR de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n
o
 252/GR, de 20/03/2017 e, considerando o Memorando 01/2017, 

         RESOLVE: 

Art. 1
o
 Designar os servidores Cícero Carlos Félix de Oliveira, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 3530892, David Wesley Amado Duarte, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 1793447, Francisca Alves de 

Souza, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SIAPE Nº 2632238, Isaac 

Bandeira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 1827252 Marcos 

Antônio Alves dos Santos, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 

2686631, Moésio Morais de Sales, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE 

Nº1795472, Talles Brito Viana, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE Nº 

1891433 e Joseilde Amaro dos Santos, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE Nº 

1457132, para constituir a comissão de reformulação do Projeto Pedagógico do curso de 

Sistemas de Informação. 

2º.  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 9   

 

PORTARIAS, DE 05 DE JULHO DE 2017. 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017,  

     RESOLVE: 

Nº 95/DG - Dispensar, a pedido, o servidor Antônio Marcos dos Santos, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099017, da função de Coordenador de 

Curso Técnico em Agropecuária, código FCC, deste campus, para a qual fora designado pela 

Portaria nº 09/DG, DOU 13.01.2016. 

Nº 96/DG - Designar, a servidora Francisca Alves de Souza, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico Matrícula SIAPE Nº 2632238, para exercer a função de 

Coordenadora de Curso Técnico em Agropecuária, código FCC, deste campus. 

 

    GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 10   

 

PORTARIA Nº 97/DG, DE 07 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado 

pela Portaria Nº 254/GR de 20 de março de 2017, no uso de suas atribuições, e considerando o 

Memorando Nº 03, de 05 de julho de 2017, 

 RESOLVE: 

Art. 1º Designar os componentes abaixo relacionados para, comporem a comissão 

que ficará responsável por coordenar o processo de Elaboração do PPI - Projeto Pedagógico 

Institucional, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - campus Crato;  
SEGMENTO COMPONENTES CARGO SIAPE Nº 

Direção de Ensino  Francisete Pereira Fernandes.   Téc. em Assuntos Educacionais 1895932 

Departamento de Ensino  Francisco Ney Vasques Monteiro.  Professor EBTT 2341985 

Assistência Social  Maria Lucileide Costa Duarte  Assistente Social 1166318 

Coordenadoria Técnico- 

Pedagógica  

Djane Alves Victor  Pedagogo/área 2229820 

Joseilde Amaro dos Santos  Téc. em Assuntos Educacionais  1457132 

Alaíde Régia Sena Nery de Oliveira  Pedagogo/área  2165888 

Jane Paulino Pereira  Téc. em Assuntos Educacionais 1604675 

Verioní Ribeiro Bastos  Assistente em Administração  1474733 

Coordenadoria de Pesquisa  Erllens Eder Silva  Professor EBTT 1756294 

Coordenadoria de Extensão  Marcus Roberto Góes Ferreira Costa  Professor EBTT 1623769 

 

Docentes 

Cícero Carlos Félix de Oliveira  Professor EBTT 3530892 

Francisca Alves de Souza  Professor EBTT 2632238 

Brisa do Svadeshi Cabral De Melo  Professor EBTT 1023394 

Dicente 
Gilmar Amaro Pereira  Bacharelado em Zootecnia  Matrícula 

20122085020164 

   Art. 2º. A referida subcomissão terá o prazo até dezembro de 2017 para conclusão 

dos trabalhos; 

   Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,            

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 
 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 11   

 

PORTARIA Nº 98 DE 11 DE JULHO DE 2017 

O DIRETOR-GERAL – SUBSTITUTO - DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009. 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores abaixo 

relacionados, para a Classe e Padrão na data indicados: 

Processo nº Matrícula Nome Nível Classe Padrão Vigência 

23265.025160.2017-11 1749420 AILSON LOPES ALZERI NI C 406 07/07/2017 

23265.025205.2017-49 1749381 ALLAN CARLOS ALVES DE SOUSA NI D 406 07/07/2017 

23265.026386.2017-21 1749409 AMANDA DE AQUINO TAVARES NI D 406 07/07/2017 

23265.025197.2017-31 1749359 ANTONIO LOURIVAL AZEVEDO RIBEIRO NI D 406 07/07/2017 

23265.024997.2017-34 1099059 ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA NI C 414 04/07/2017 

23265.030071.2017-88 1213178 CARLOS CESAR LEITE GONÇALVES NS E 413 26/05/2017 

23265.025199.2017-20 

1749377 

EDMILSON ANTONIO ROCHA 

CARDOSO NS E 406 07/07/2017 

23265.025011.2017-43 1099302 ELVIO FRANKLIN MENEZES TELES NA B 414 03/07/2017 

23265.026304.2017-48 

1749400 

EMILIA SUITBERTA DE OLIVEIRA 

TRIGUEIRO NS E 406 07/07/2017 

23265.025198.2017-85 1666794 EPITACIO FELIZARDO BENTO NI D 406 07/07/2017 

23265.025195.2017-41 1748671 ERIVALDO ERBO ALVES DOS SANTOS NI D 406 05/07/2017 

23265.025218.2017-18 1099816 EUFRASIO SEVERINO DOS SANTOS NI D 414 06/07/2017 

23265.025153.2017-19 

1103655 

FRANCISCO MARCONDES LEITE 

VITORIANO NA A 314                                                                                                                  05/07/2017 

23265. 025145.2017-64                           1099030 FRANCISCO NEY TURBANO IZIDRO NI C 414 03/07/2017 

23265.025193.2017-52 

1749414 

FRANCISCO RONDYNELLE RODRIGUES 

SOUSA NI D 406 07/07/2017 

23265.024996.2017-90 1749393 JOANA SARA COELHO DE MORAIS NI D 406 07/07/2017 

23265.025194.2017-05 1099276 JOAO BOSCO BELCHIOR VILAR NS E 414 03/07/2017 

23265.025370.2017-09 1098076 JOAO CELIO FERRAZ BRITO NI D 414 03/07/2017 

23265.025280.2017-18 1098019 JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO NS E 414 03/07/2017 

23265.025372.2017-90 1098594 JOSE FLAVIO DIONISIO SANTANA NI D 414 03/07/2017 

23265.025226.2017-64  1099439 JOSE HUMBERTO PEREIRA DA CUNHA NA B 414 03/07/2017 

23265.025373.2017-34 1098586 JOSE RICARDO DE SOUSA NA B 414 03/07/2017 

23265.025259.2017-12 1099321 JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA NA A 414 06/07/2017 

23265.025174.2017-26 1098614 LUCIANO JOSE MARTINS NI C 414 04/07/2017 

23265.025196.2017-96 1097877 LUIZ MOREIRA LIMA NI D 414 03/07/2017 

23265.025186.2017-51 1166318 MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE NS E 406 07/07/2017 

23265.029728.2017-64 1100085 NAILSON JOSE XENOFONTE NA B 314 04/07/2017 

23265.025054.2017-29 1749416 ORESTES BRILHANTE DE SOUSA NS E 406 07/07/2017 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 12   

 

23265.025376.2017-78 1099046 RAIMUNDO FERREIRA PINHEIRO NA B 414 03/07/2017 

23265.025163.2017-46 1098051 RAIMUNDO NONATO LOPES NA B 414 03/07/2017 

23265.025152.2017-66 1099126 SHEILA ALENCAR BRITO NI C 414 09/07/2017 

23265.025204.2017-02 1098619 TERESINHA DE SOUSA FEITOSA NS E 414 04/07/2017 

23265.025001.2017-16 1097840 VALDEMIRO MARQUES VIEIRA NA B 414 06/07/2017 

23265.025162.2017-00 1749340 ZOSIMO MOTA QUEIROZ NI C 406 07/07/2017 

                      Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

                                                         Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 13   

 

PORTARIA Nº 99, DE 14 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254 de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 

nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o período de férias do exercício 2017, do servidor abaixo 

relacionado, por motivo de superior interesse público. 

Matrícula Servidores Período 
1891348 JOÃO WELLINGTON DOS SANTOS Entre os dias 14 a 24/07/2017 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

                                                         Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 14   

 

PORTARIA Nº 100/DG, DE 14 DE JULHO DE 2017        

  O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 

252/GR, de 20 de março de 2017 e considerando o Memorando Nº 04/DE/IFCE -Crato de 13 de julho de 

2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 31/DG, de 24/02/2016, que trata da composição da 

Comissão de Monitoramento e Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito e das 

Ações previstas do Plano Estratégico Institucional para permanência e êxito dos estudantes no âmbito do 

campus. 

 Art. 2º - Designar os Servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro comporem a Comissão Local  de Monitoramento e Acompanhamento dos Indicadores de 

Acesso, Permanência e Êxito e das Ações previstas do Plano Estratégico Institucional para permanência e 

êxito dos estudantes no âmbito do campus Crato. Em anexo relação dos contatos pessoais dos membros 

da referida comissão.    

SEGMENTO COMPONENTES CARGO SIAPE 

Diretora de Ensino Francisete Pereira Fernandes Téc. em Assuntos         

Educacionais 

1895932 

Coord. do Curso Técnico em 

Agropecuária 

Francisca Alves de Souza  Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2632238 

Coord. do Curso Integrado em 

Informática para a Internet 

João Alberto de Brito Abreu  Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1214805 

Coord. do Curso  Bacharelado 

em Sistema de  Informação David Wesley Amado 

Duarte 

Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1793447 

Coord. do Curso 

Bachrelado em Zootecnia Francisco Messias Alves 

Filho 

Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

1652646 

Professor da Graduação Bonny Kathy Soares dos 

Santos  

Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico 

2976552 

Prof. do Ensino Técnico Francisco Camilo da Silva  Professor de Ensino Básico, 1497916 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 15   

 

Técnico e Tecnológico 

Membro da Comissão 

Permanente de Avaliação  

Antonio Marcos dos Santos Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, 

1099017 

Membro da Coordenadoria 

Técnico-Pedagógica  

Djane Alves Victor Pedagoga 2229820 

Membro da Coordenadoria de 

Controle Acadêmico 

Cleonice Almeida da Silva Assistente em Administração 1881606 

Discente representante dos 

Cursos de Graduação 

José Alexsandro do 

Nascimento Silva 

Discente  

Discente representante dos 

Cursos Técnicos 

Sarah Silva Oliveira Discente  

Membro da Assistência 

Estudantil 

Lorena Kelly Alves Pereira Assistente de Alunos 1810615 

Representante dos pais de 

estudantes menores de 18 anos 

José Osmar da Silva   

 

 

       Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,        

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 16   

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 100/DG DE 14 DE JULHO DE 2017. 

                     Contatos pessoais dos membros da Comissão Local de Monitoramento e 

Acompanhamento dos Indicadores de Acesso, Permanência e Êxito das Ações Prevista no Plano 

Estratégico Institucional para permanência e êxito dos estudantes no âmbito do campus Crato.  

SEGMENTO COMPONENTES CONTATO 

Diretoria de  Ensino Francisete Pereira Fernandes francisete.femandes@ifce.edu.br 

(88)99676.4445 

Coordenadora do Curso Técnico em  

Agropecuária 

Francisca Alves de Souza 

 

vanialves16@gmail.com 

(88)99988.0204 

Coordenador do Curso Integrado em 

 Informática para Internet 

João Alberto de Brito Abreu joaobrito0408@gmail.com 

(88)99223.6301 

Coordenador do Curso Bacharelado em 

Sistemas de Informação 

David Wesley Amado Duarte davidwaduarte@gmail.com 

(88)99960.8529 

Coordenador do Curso Bacharelado em  

Zootecnia 

Francisco Messias Alves Filho filhofm@msn.com 

(88)99750.1210 

Professor da Graduação Bonny  Kathy Soares dos Santos bonnycat @hotmail.com 

(88)99770.4050 

Professor do Ensino Técnico  Francisco Camilo da Silva camilomatematica@bol.com 

(88)99615.4482 

Membro da Comissão Permanente de Avaliação  Antônio Marcos dos Santos amsfmarcos@hotmail.com 

(88)99271.4496 

Membro da Coordenadoria 

Técnico-Pedagógica 

Djane  Alves Victor djane-rs@hotmail.com 

(88)99609.4410 

Membro da Coordenadoria de Controle 

Acadêmico 

Cleonice Almeida da Silva kleobaiana@hotmail.com 

(88)99659.7955 

 

Discente representante dos cursos 

de graduação 

José  Alexsandro do  

Nascimento Silva 

Matricula: 20141085010149 

Jalexsandro@hotmail.com 

(88)99608.5658 

Discente representante dos cursos técnicos Sarah Silva Oliveira 

Matricula: 20171081010200 

sarahmajo2012@gmail.com 

(88)99936.9935 

Membro da Assistência Estudantil Lorena Kelly Alves Pereira lorenakellyc@gmail.com 

(88)99743.1470 

Representante  dos pais de estudantes menores 

de 18 anos 

José Osmar da Silva (88)99803.5680 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 17   

 

PORTARIA Nº 101 DE 18 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017,  

 RESOLVE: 

Dispensar, a partir de 17/07/2017, o servidor Carlos Candido Feitosa, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 54936, da função de Coordenador de 

Esporte, Cultura e Lazer, código FG-04 deste campus, para a qual fora designado pela Portaria nº 

430/GR, DOU 14.06.2017. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 18   

 

PORTARIA Nº 102 /DG, DE 18 DE JULHO DE 2017. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017 e considerando o Memorando Nº 26/DE –  de 18 de 

julho de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Local  da Aferição da Veracidade da Informação fornecida pelos candidatos cotistas;  

 

COMPONENTES CARGO SIAPE 

Allan Carlos Alves de Sousa Assistente em 

Administração 

1749381 

Cleonice Almeida da Silva  Assistente em 

Administração 

1881606 

Juliana de Oliveira Silva Assistente em 

Administração 

2230102 

  

Art. 2º A referida comissão terá o prazo de 30 dias para conclusão dos     trabalhos 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data 

 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 19   

 

PORTARIAS, DE 21 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017,  

RESOLVE:  

Nº 103/DG - Dispensar a servidora AMANDA DE AQUINO TAVARES, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1749409, do encargo de substituta da 

Coordenadoria de Cadastro e Lotação, Código FG-01, deste campus para a qual fora designada 

pela Portaria nº 188/2015; 

Nº 104/DG - Designar a servidora GERMANA DE FIGUEIREDO XENOFONTE, 

Administradora, Matrícula SIAPE nº 1579123, para substituir o titular da Coordenadoria de 

Cadastro e Lotação, Código FG-01, deste campus nos impedimentos legais e temporários nos 

termos do Artigo 38 da Lei 8.112/90. 

  

  GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 20   

 

PORTARIA Nº 105/DG, DE 31 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar a prorrogação do afastamento do servidor GERMANO ELIAS 

GOMES, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, Matrícula no SIAPE Nº 1751254, para 

cursar DOUTORADO em Engenharia Química na Universidade Federal de Campina Grande, 

por um período de 12 (doze) meses, a partir de 01 de agosto de 2017, Processo nº 

23265.020755.2017-71. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 

Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 
 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 21   

 

PORTARIA Nº 106/DG, DE 31 DE JULHO DE 2017. 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Lotar a servidora abaixo relacionada, com exercício neste campus no 

respectivo setor: 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Setor de 

Lotação 

Vigência 

2235789 
Kátia Maria Pimentel 

Monteiro 

Técnico em 

Secretariado 

Recursos 

Humanos 

01/08/2017 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

 

Eder Cardozo Gomes 
Diretor-Geral Substituto 

Portaria nº 254 de 20/03/2017 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 346/JULHO/2017| Página 22   

 

PORTARIAS, DE 31 DE JULHO 2017. 

DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, CAMPUS CRATO, nomeado pela 

Portaria nº 254/GR, de 20 de março de 2017, no uso da competência que lhe foi delegada pela 

Portaria nº 252/GR, de 20 de março de 2017,  

   RESOLVE: 

   Nº 107/DG - Dispensar a servidora KÁTIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO, 

Técnica em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2235789, do encargo de substituta da Chefe de 

Gabinete, Código FG-01, deste campus para a qual fora designada pela Portaria nº 212/2015; 

  Nº 108/DG - Dispensar a servidora KÁTIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO, 

Técnica em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2235789, da função de Secretária de Gabinete, Código 

FG-05, deste campus para a qual fora designada pela Portaria nº 258/2015; 

  Nº 109/DG - Designar a servidora KÁTIA MARIA PIMENTEL MONTEIRO, Técnica 

em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2235789, para a função de Coordenadoria de Desenvolvimento 

Humano, código FG-02, deste campus. 

 

  GABINETE DO DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ. 

 

Joaquim Rufino Neto 

Diretor-Geral  
                                                                                     Portaria nº 168/GR/2017  

                          D.O.U de 24/02/2017 

 



Afastamentos a Serviço
Número:

8/2017

01/08/2017Data de geração:Campus CratoOrgão solicitante:

Campus Crato

PCDP 001777/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CARLOS ALBERTO BRADY MOREIRA

092.558.773-72 MEDICO-AREA

Nacional - A Serviço

Iguatu (06/07/2017) Crato (06/07/2017)

Crato (06/07/2017) Iguatu (06/07/2017)

Descrição Motivo: REALIZAR PERÍCIA OFICIAL POR MEIO DE JUNTA MÉDICA NO INSTITUTO FEDERAL-CAMPUS CRATO.

67.68Valor das Diárias:

PCDP 001844/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO NETO

407.408.384-15 ENGENHEIRO AGRONOMO

Nacional - A Serviço

Crato (17/07/2017) Cruz das Almas (21/07/2017)

Cruz das Almas (21/07/2017) Crato (21/07/2017)

Descrição Motivo: Participar do WORKSHOP do Projeto Reniva (Rede de multiplicação e transferência de maniva - sementes de mandioca
com qualidade genética e fitossanitária) na Embrapa mandioca e Fruticultura em Cruz das Almas(BA), para apresentar o
trabalho desenvolvido pelo IFCE Crato.

692.40Valor das Diárias:

PCDP 001845/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO RONDYNELLE RODRIGUES SOUSA

037.425.663-26 TECNICO EM AGROPECUARIA

Nacional - A Serviço

Crato (17/07/2017) Cruz das Almas (21/07/2017)

Cruz das Almas (21/07/2017) Crato (21/07/2017)

Descrição Motivo: Participar do WORKSHOP do Projeto Reniva (Rede de multiplicação e transferência de maniva - sementes de mandioca
com qualidade genética e fitossanitária) na Embrapa mandioca e Fruticultura em Cruz das Almas(BA), para apresentar o
trabalho desenvolvido pelo IFCE Crato.

692.40Valor das Diárias:

PCDP 001880/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ARTHUR DA COSTA AZEVEDO

037.239.263-63 ASSISTENTE DE ALUNO

Nacional - A Serviço

Barbalha (09/01/2017) Fortaleza (10/01/2017)

Fortaleza (10/01/2017) Barbalha (10/01/2017)

Descrição Motivo: LEVAR PROCESSO PARA ANÁLISE DO PEDIDO DE AFASTAMENTO PARA CAPACITAÇÃO.

449.41Valor das Diárias:

PCDP 001898/17

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO JOSE ZOGOB

046.485.953-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - Convocação

Crato (30/07/2017) Fortaleza (01/08/2017)

Descrição Motivo: Participar da reunião do Conselho Superior do IFCE e reunião com chefe da Auditoria interna do IFCE na qualidade de
Conselheiro em Fortaleza.

Página 1 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Fortaleza (01/08/2017) Crato (02/08/2017)

680.94Valor das Diárias:

Página 2 de  2Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


